
13/04/2023 Página 1 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

13/04/2023 Página 1 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

ANO VIII – Nº DOM3917 – PARNAMIRIM, RN, 13 DE ABRIL DE 2023 – R$ 0,50

CONTRATO
Nº

EMPRESA OBJETO

006/2023

C S BRASIL
FROTAS S.A.

CNPJ:
27.595.780/0001-

16

Contratação de empresa
especializada na prestação de

serviços de Locação de Veículos,
de acordo com as descrições e

demais condições estabelecidas
no Anexo I (Termo de

Referência), para suprir a
demanda do Gabinete Civil, no
desempenho das suas atividades

técnico-administrativas., pela
CONTRATADA ao

CONTRATANTE, conforme
especificações contidas no
Processo Administrativo

24.677/2022 - Pregão Eletrônico
nº 39/2022

 
 

 

PORTARIA Nº. 0592, de 12 de abril de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar ALIANA FLÁVIA DE MACEDO SILVEIRA, de
exercer o cargo em comissão de Coordenadora da Mulher, lotada na
Secretaria Municipal da Mulher e dos Direitos Humanos – SEMMUD.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

 

PORTARIA Nº. 0593, de 12 de abril de 2023.

O Prefeito do Município de Parnamirim/RN, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27
de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009; 0144, de 31 de
dezembro de 2018; 0164, de 19 de dezembro de 2019; 178, de 21 de
dezembro de 2020; 188, de 02 de junho de 2021; 197, de 28 de
dezembro de 2021, 237, de 23 de dezembro de 2022 e alterações
posteriores,

Resolve:

Art. 1º. Nomear JOANA SANTOS DA MATA, para exercer o cargo
de Secretária Administrativa, desempenhando suas atribuições na
Regional do Litoral, vinculada à Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos - SEMSUR.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 
 
 

PORTARIA N° 041, de 12 de abril de 2023.

O Secretário Chefe do Gabinete Civil, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Art. 67, da Lei Federal n° 8.666/93,

Resolve:

Art. 1°. Designar os servidores ROSILANGE NASCIMENTO
MEDEIROS RAMALHO, matrícula n° 54631, para exercer a função
de Gestor, e CÍNTIA MARTINS RODRIGUES, matricula nº 9109,
para exercer a função de Fiscal, do Contrato abaixo listado, celebrado
pela Prefeitura Municipal de Parnamirim, através do Gabinete Civil:

 

I – DO GESTOR

1.1 Das atribuições

Art. 2°. O Gestor dos Contratos possui competência para:

a) Tratar com o contratado, exigindo que este cumpra com o
que foi pactuado;



13/04/2023 Página 8 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

13/04/2023 Página 8 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

EMPRESA: J. FERNANDES NETO LTDA

CNPJ:
40.783.060/0001-42

Telefone: (84)99982-2114 E-mail: joaquimf.neto@live.com

Endereço: Avenida Dr. José Francisco da Silva, 931, Panatis II, Potengi, Natal/RN

Lotes Descrição dos produtos Quantidade Unidade Valor Unit. (R$) Valor Total (R$)

01
Água sanitária embalagem contendo 1
litro. Marca Igual.

65.934 UND 1,50 98.901,00

02
Água sanitária embalagem contendo 1
litro – COTA RESERVADA ATÉ 10%
Marca Igual.

7.326 UND 1,50 10.989,00

03
Álcool gel, com álcool etílico a 70%
como princípio ativo, embalagem
contendo 500mL. Marca Bello&Bella.

17.235 UND 3,18 54.807,30

05
Álcool etílico hidratado líquido 65º ou
70º - para uso doméstico, embalagem
contendo 1 litro. Marca Bello&Bella.

77.456 UND 4,95 383.407,20

07
Cera, tipo líquida, embalagem
contendo 750ml. Marca Marilux.

1.468 UND 4,40 6.459,20

08

Desinfetante concentrado, embalado
em galão plástico contendo 5 (cinco)
litros, c/ tampa que não permita
vazamento, na qual sua composição
contém emulsificante, cloreto de alquil
dimetil benzil amônia 0,4%, formol,
isotiazolinonas, essência, corante e
água. Diluição: desinfetante floral
galão de 5 litros concentrado: diluir 1
litro para 5 litros de água. Marca Delta.

7.649 UND 8,23 62.951,27

09

Desinfetante lavanda embalagem
contendo 1 litro. indicado para todos
os ambientes. Composição química;
cloreto de benzalcôneo, diluente,
corante, essência e veículo, princípio
ativo cloreto de benzalcôneo, teor
0,50%. Marca Marilux.

37.237 UND 2,25 83.783,25

11
Desinfetante tipo pinho, embalagem
contendo 1 litro. Marca Marilux.

8.269 UND 2,53 20.920,57

12
Detergente clorado para remoção de
gorduras para pisos, bombona 5 litros.
Marca Liz.

2.101 UND 25,70 53.995,70

13

Detergente clorado para remoção de
gorduras para pisos, bombona 5 litros -
COTA RESERVADA ATÉ 10% Marca
Liz.

233 UND 25,70 5.988,10

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2023

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 04/2023

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: aquisição de material de
limpeza pelo período de 12 (doze) meses, visando atender às
necessidades dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta
do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 30/03/2023 a 29/03/2024;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
04/2023; Processo Administrativo nº 20212415284; Contratada: J.
FERNANDES LTDA. VALOR TOTAL: R$ 2.437.433,05 (dois milhões
quatrocentos e trinta e sete mil quatrocentos e trinta e três reais e cinco
centavos). Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 5.864/2017 e suas
alterações e Lei nº 10.520/2002. Signatários: JORGE DE MORAES
MAIA - Secretário Municipal Adjunto de Administração e dos
Recursos Humanos e JOAQUIM FERNANDES NETO pela empresa.



13/04/2023 Página 9 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

13/04/2023 Página 9 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

14
Detergente para louça 500ml,
embalagem com 500 ml. Marca
Marilux.

16.500 UND 1,30 21.450,00

15
Desodorizador de ambiente fragrância
lavanda, spray, tubo com 360ml, caixa
c/ 12 unidades. Marca Dom line.

3.482 CX 97,40 339.146,80

16

Desodorizador de ambiente fragrância
lavanda, spray, tubo com 360ml, caixa
c/ 12 unidades - COTA RESERVADA
ATÉ 10% Marca Dom line.

386 CX 97,40 37.596,40

17

Desodorizador desinfetante para vaso
sanitário 30 gramas, perfumado com
suporte plástico, embalagem com 12
unidades. Marca Marilux.

3.199 CX 20,33 65.035,67

18

Desodorizador desinfetante para vaso
sanitário 30 gramas, perfumado com
suporte plástico, embalagem com 12
unidades - COTA RESERVADA ATÉ
10% Marca Marilux.

355 CX 20,33 7.217,15

19

Limpador base ácida, limpeza em
geral, embalagem c/ 500ml. Com ação
bactericida, especialmente
desenvolvido para o trabalho de
limpeza e desincrustação de vasos
sanitários e depósitos orgânicos,
contém na sua composição inibidores
de corrosão para aparelhos sanitários,
conexões e encanamentos de esgoto.
Marca Marilux.

2.750 UND 6,90 18.975,00

22
Solução de limpeza multiuso.
Composição básica água com 500ml.
Marca Marilux.

28.008 UND 1,76 49.294,08

25
Sabão em barra glicerinado neutro com
200g,pcte. c/ 05 unidades. Marca
Marilux.

2.020 PCT 8,16 16.483,20

26
Saponáceo, composição detergente,
aplicação limpeza, pisos paredes e
louças, 300 ml. Marca Assolan.

2.966 UND 6,17 18.300,22

27
Sabão em pó, aplicação lavar roupas,
aditivos alvejante, embalagem c/ 500
gramas. Marca Marilux.

80.957 UND 1,60 129.531,20

30

Esponja limpeza material espuma /
nylon, formato retangular, dimensões
100mm x 64mm x 20mm com
aplicação em limpeza geral. Marca
Bettani.

14.764 UND 0,49 7.234,36

31
Esponja limpeza material lã de aço
carbono, pacote c/8 unidades. Marca
Assolan.

1.810 PCT 1,72 3.113,20

34

Papel toalha interfolhada para
banheiro, folha simples, duas dobras,
cor branca, fardo com 1000 folhas
(material: celulose, 100% fibras
naturais) dimensões 19,5 x 21 cm. -
COTA RESERVADA ATÉ 10% Marca
Seridó.

3.772 Fardo 9,66 36.437,52

35

Papel toalha em rolo, folha simples,
cor branca. Pacotes c/ 06 rolos,
dimensões 20 cm x 200 m. Marca
Seridó.

1.765 PCT 65,72 115.995,80

36 Papel toalha em rolo folha simples 196 PCT 65 72 12 881 12



13/04/2023 Página 10 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

13/04/2023 Página 10 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

36 Papel toalha em rolo, folha simples,
cor branca. Pacotes c/ 06 rolos,
dimensões 20 cm x 200 m - COTA

RESERVADA ATÉ 10%. Marca
Seridó.

196 PCT 65,72 12.881,12

38

Papel higiênico rolo, folha dupla, cor
branca. Fardo c/ 16 pacotes de 30 cm x
10 cm. - COTA RESERVADA ATÉ
10% Marca Qualite.

671 Fardo 72,13 48.399,23

39
Papel filme em rolo tamanho grande,
30 cm x 100 m. Marca Fasfilme.

610 UND 19,67 11.998,70

41
Luva de borracha tamanho M, cano
longo (pacote com duas unidades).
Marca Nobre.

1.079 PCT 2,77 2.988,83

44
Luvas descartáveis em látex para
procedimentos, tamanho M, caixa com
100 unidades. Marca Nobre.

667 PCT 17,99 11.999,33

45
Luva de borracha tamanho M cano
curto (pacote com duas unidades).
Marca Nobre.

613 PCT 4,48 2.746,24

46
Luva de borracha tamanho P cano
curto (pacote com duas unidades).
Marca Nobre.

1.025 PCT 3,31 3.392,75

47
Luva de borracha tamanho G cano
curto (pacote com duas unidades).
Marca Nobre.

485 PCT 4,74 2.298,90

48

Máscara cirúrgica confeccionada com
dupla camada de TNT e uma camada
filtrante, e de uso único e individual,
com clip nasal que faz com que a
máscara encaixe perfeitamente no
rosto, e com elásticos que se encaixam
com eficiência atrás (tamanho padrão),
caixa c/ 50 unidades. Marca Nobre.

2.284 CX 6,56 14.983,04

49
Cavalete plástico para limpeza (Piso
molhado). marca nobre

166 UND 51,17 8.494,22

50
Desentupidor de borracha para pias.
Marca Brilhus.

165 UND 5,14 848,10

51
Desentupidor de borracha para vaso
sanitário. Marca Brillhus.

166 UND 6,02 999,32

52
Saboneteira para fixar na parede com
reservatório para sabonete líquido com
capacidade de 900ml. Marca Nobre.

840 UND 24,04 20.193,60

53
Suporte para rolo de papel higiênico de
300 a 800m. Marca Nobre.

397 UND 23,17 9.198,49

55
Cesto plástico 20L s/ tampa. Marca
Igual.

513 UND 18,69 9.587,97

57
Lixeira plástica 200L, com tampa.
Marca Lar Plast.

295 UND 228,45 67.392,75

59
Lixeira em polietileno 50L com tampa
e pedal. Marca Sanremo.

382 UND 64,00 24.448,00

60
Lixeira em polietileno 100L com
tampa e pedal. Marca Sanremo.

335 UND 179,10 59.998,50

61
Lixeira em polietileno 100L com
tampa e pedal - COTA RESERVADA
ATÉ 10% Marca Sanremo.

37 UND 179,10 6.626,70

62
Avental 96x64cm, material em napa.
Marca Useplast.

617 UND 12,95 7.990,15



13/04/2023 Página 11 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

13/04/2023 Página 11 de 27Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM3917

63
Flanela, 60x40cm, cores diversas.
Marca Cristal.

3.171 UND 2,61 8.276,31

65 Saco para limpeza em geral,
composição tecido 100% algodão
grosso com dimensão de 40 cm x 60
cm. Marca Cristal.

10.031 UND 2,63 26.381,53

66
Saco para lixo cor preta cap. 30 litros –
pacotes c/ 100 Und. Marca Ta Limpo.

4.040 PCT 6,40 25.856,00

71
Saco para lixo cor preta cap. 100 litros
– pacotes c/ 100 Und. Marca Ta
Limpo.

10.062 PCT 15,49 155.860,38

73
Saco para lixo cor preta cap. 200 litros
– pacotes c/ 100 Und. Marca Ta
Limpo.

4.259 PCT 23,07 98.255,13

74

Saco para lixo cor preta cap. 200 litros
– pacotes c/ 100 Und. - COTA
RESERVADA ATÉ 10%. Marca Ta
Limpo.

473 PCT 23,07 10.912,11

76
Cabo para mop úmido algodão 190 g.
mínimo de 1,40 m. Marca Nobre.

264 UND 28,22 7.450,08

78
Mop tipo carrinho com dimensões
aproximadas de 78x39x40cm, cabo
1,40 e mop.de algodão. Marca Nobre.

173 UND 402,86 69.694,78

83
Rodo com base plástica medindo 30cm
com cabo mínimo de 1,40m. Marca
Cristal.

1.003 UND 6,18 6.198,54

87

Vassoura cerdas piaçava, cabo de
madeira, material de cepa madeira,
capa, folha, flange, comprimento cepa
30. Marca Cristal.

3.019 UND 6,48 19.563,12

90

Escova plástica resistente, com cerdas
em nylon, para uso interno em vaso
sanitário, formato arredondado, na cor
branca, com suporte, medindo
aproximadamente 14 x 42 cm. Marca
Alklin.

342 UND 6,85 2.342,70

91
Detergente Sanitário Gel Adesivo com
Aplicador (aromas diversos) 38g.
Marca Pato.

799 UND 16,13 12.887,87

92
Refil detergente Sanitário Adesivo
(aromas diversos) 38g. Marca Pato.

1.357 UND 13,47 18.278,79

VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 2.437.433,05 (dois milhões quatrocentos e trinta e sete mil quatrocentos e trinta e três reais e cinco
centavos).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2023

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 04/2023

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: aquisição de material de
limpeza pelo período de 12 (doze) meses, visando atender às
necessidades dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta
do Município de Parnamirim/RN. Vigência: 30/03/2023 a 29/03/2024;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
04/2023; Processo Administrativo nº 20212415284; Contratada: JR
COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI. VALOR
TOTAL: R$ 574.085,00 (quinhentos e setenta e quatro mil e oitenta e
cinco reais). Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 5.864/2017 e
suas alterações e Lei nº 10.520/2002. Signatários: JORGE DE
MORAES MAIA - Secretário Municipal Adjunto de Administração e


